股票代码：002759         股票简称：天际股份        公告编号：2025-039

天际新能源科技股份有限公司

关于控股股东的一致行动人部分股份质押的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、本次股份质押的基本情况

近日，天际新能源科技股份有限公司（以下简称“公司”）收到控股股东汕

头市天际有限公司（以下简称“汕头天际”）的一致行动人星嘉国际有限公司（以

下简称“星嘉国际”）函告，获悉其所持有本公司的部分股份进行质押，具体情

况如下：

（一）股东股份质押基本情况

1、本次股份质押基本情况

股 东

名称

是否

为控

股股

东或

第一

大股

东及

其一

致行

动人

本次质押

数量

占其所

持股份

比例

占 公

司 总

股 本

比例

是 否

为 限

售股

是 否

为 补

充 质

押

质 押

起 始

日

质 押

到 期

日

质 权

人

质 押

用途

星 嘉

国际
是 5,000,000 35.74% 1.00% 否 否

2025

年 6

月 20

日

自 申

请 解

除 质

押 之

日 起

到期

广 东

兴 信

贸 易

有 限

公司

自 身

生 产

经营

合计  5,000,000 35.74% 1.00%

2、股东股份累计质押情况

截至本公告披露日，汕头天际及一致行动人星嘉国际所持公司的股份累计质

押情况如下：

股

东

名

称

持股数量
持股比

例

本次质押前

质押股份数

量

本次质押后

质押股份数

量

占其所

持股份

比例

占公司总股

本比例

已质押股份

情况

未质押股

份情况

已质

押股

份限

售和

冻

结、

标记

数量

占 已

质 押

股 份

比例

未

质

押

股

份

限

售

和

冻

结

数

量

占 未

质 押

股 份

比例

汕

头

天

际

75,789,180 15.12% 67,010,300 67,010,300 88.42% 13.37% 0 0.00% 0 0.00%

星

嘉

国

际

13,991,540 2.79% 4,000,000 9,000,000 64.32% 1.80% 0 0.00% 0 0.00%

合

计
89,780,720 17.91% 71,010,300 76,010,300 84.66% 15.16%(注) 0 0.00% 0 0.00%

注：合计数与各相加数之和在尾数上存在差异，系四舍五入造成

(二)控股股东及其一致行动人股份质押情况

截至公告披露日，控股股东汕头天际及其一致行动人星嘉国际质押股份数量

占其所持公司股份数量比例为 84.66%，其他说明如下：

1、本次股份质押融资不涉及用于满足上市公司生产经营相关需求。

2、公司控股股东及其一致行动人未来半年内到期的质押股份数量为

71,010,300 股，占其所持公司股份的 79.09%，占公司总股本的 14.16%，对应融

资余额为 16,600 万元；公司控股股东及其一致行动人未来一年内到期的质押股

份数量为76,010,300股，占其所持公司股份的 84.66%，占公司总股本的 15.16%，

对应融资余额为 18,600 万元。公司控股股东及其一致行动人资信状况良好，均

具备良好的资金偿还能力，还款资金来源为其自有或自筹资金。

3、上述股东不存在非经营性资金占用、违规担保等侵害本公司利益的情形。

4、上述股东股份质押事项对本公司生产经营（包括但不限于购销业务、融

资授信及融资成本、持续经营能力）、公司治理（包括但不限于股权或控制权稳

定、三会运作、日常管理）不产生影响。

（三）控股股东及其一致行动人基本情况

（1）控股股东基本情况

名称 汕头市天际有限公司

企业性质 有限责任公司

住所 汕头市金平区大华路 76号 2幢 402号房

法定代表人 吴锡盾

注册资本 1500万人民币

经营范围 以自有资金从事投资活动；塑料制品销售；橡胶制品销售；日用杂品销售；

文具用品批发；日用品销售；有色金属合金销售；金属制品销售；金属工具

销售；五金产品批发；日用玻璃制品销售；家居用品销售；玩具销售；电子

产品销售；仪器仪表销售；办公设备销售；网络设备销售；家用视听设备销

售；通讯设备销售；光通信设备销售；移动通信设备销售；可穿戴智能设备

销售；智能家庭消费设备销售；广播电视设备销售；照相机及器材销售；信

息安全设备销售；商用密码产品销售；计算机软硬件及辅助设备批发；物联

网设备销售；智能车载设备销售；云计算设备销售；食品销售；食用农产品

零售；食用农产品批发；农副产品销售；水产品零售；水产品批发。(依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动)

汕头天际最近一年及一期主要财务数据

单位：元

项目 2025年 3 月 31日（未经审计） 2024年 12月 31日（未经审计）

资产总额 557,151,384.15 556,538,754.58

负债总额 416,446,348.72 411,366,006.90

营业收入 358,818.38 -17,353.66

净利润 -4,467,712.25 -61,448,142.4

经营活动产生的现金

流量净额
21,399,919.81 117,083,042.82

资产负债率 74.75% 73.92%

流动比率 173.90% 192.66%

速动比率 173.34% 191.86%

现金／流动负债比率 0.17% 0.28%

截至本公告披露日，汕头天际当前各类借款总余额为 18,600 万元，未来半

年内需偿付的上述债务金额为 16,600 万元，未来一年内需偿付的上述债务金额

18,600 万元。最近一年汕头天际不存在大额债务逾期或违约记录，不存在主体

和债项信用等级下调的情形，不存在因债务问题涉及的重大诉讼或仲裁情况。综

合考虑汕头天际的自身资金实力、可利用的融资渠道及授信额度等因素，目前汕

头天际不存在相关偿债风险。

（2）一致行动人基本情况

名称 星嘉国际有限公司

企业性质 有限公司（香港）

住所 Room 10,9/F.,Wing Tuck Comm Bldg.,13-17 Bonham Strand West Sheung

Wan HONG KONG

董事 池锦华

法定股本 1250万港元

业务性质 TDG/INV’T（贸易及投资）

法律地位 BODY CORPORATE

星嘉国际最近一年及一期主要财务数据

单位：港元

项目 2025年 3 月 31日（未经审计） 2024年 12月 31日（未经审计）

资产总额 470,298,046.65 468,861,505.00

负债总额 37,058,394.05 36,929,662.00

营业收入 0.00 35,046,903.00

净利润 1,307,809.70 20,957,624.00

经营活动产生的现金

流量净额
-117,087.53 8,2046.00

资产负债率 7.88% 7.88%

流动比率 1247.42% 1247.79%

速动比率 1247.42% 1247.79%

现金／流动负债比率 3.74% 4.07%

最近一年星嘉国际不存在大额债务逾期或违约记录，不存在主体和债项信用

等级下调的情形，不存在因债务问题涉及的重大诉讼或仲裁情况。综合考虑星嘉

国际的自身资金实力、可利用的融资渠道及授信额度等因素，目前星嘉国际不存

在相关偿债风险。

星嘉国际本次质押的原因为自身生产经营需要，未来股份质押期限届满，将

采取到期滚动还款或质押展期等方式实现控制风险和降低质押率，预计还款资金

来源为自有资金或自筹资金。

本次质押后，控股股东汕头天际及其一致行动人星嘉国际质押股份占其所持

股份比例为 84.66%，质押融资资金为自身生产经营需要，目前总体质押风险基

本可控，不存在平仓风险。如后续出现平仓风险，将会采取包括但不限于补充其

他质押物、质押展期、提前还款等措施应对风险。

公司与控股股东之间不存在重大利益往来情况，不存在控股股东侵害上市公

司利益的情形。

二、备查文件

1、关于股份质押情况的说明函；

2、证券质押及司法冻结明细表；

3、股票质押登记证明。

特此公告。

天际新能源科技股份有限公司董事会

2025 年 6月 24日